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Úvod

V dnešní moderní společnosti jsou osobní údaje neodmyslitelnou součástí
každodenního života, komunikace a pohybu nejen v soukromé ale především veřejné sféře ať
už v reálném či virtuálním prostoru, v kterém musíme osobní údaje poskytovat z důvodu,
abychom dosáhli svého cíle, jímž může být např. získání určitého povolení, licence aj.
dokladů od pověřeného úřadu nebo účast na správě věcí veřejných a možnost ovlivnění cíle,
jenž správa státu sleduje.

Pod osobními údaji si můžeme představit širokou škálu informací, jež mohou být
veřejně známé a nejčastěji uváděné jako např. pouhé jméno a příjmení, ale dají se chápat
i jako údaje, které danou osobu identifikují a zároveň definují ve vztahu k ní samotné např.
zdravotní stav, náboženské vyznání, sexuální orientace apod. a mohou ovlivnit nazírání na ni
ostatních subjektů pohybujících se v prostoru a zapříčinit vznik negativních dopadů např.
cestou diskriminace, která je dnešní společnosti citelně známá, ačkoliv společnost sleduje
záměr zamezení a předcházení takových situací. Děje se tak především cestou ochrany
rovnosti práv a ochrany těchto práv samotných ve vztahu ke konkrétním jedincům, neboť je
zásadní aby na svých osobnostních právech čítaje právo na ochranu osobních údajů nikdo
nebyl zkrácen.

Ochrana osobních údajů je rozsáhlou problematikou a je jedním ze základních práv
přiznávaným občanům v podobě práva na ochranu soukromí každého demokratického státu,
jenž tyto demokratické zásady upravuje a zajišťuje již v základním zákoně tj. u nás ústavním
pořádku. Zároveň o objemnosti tohoto tématu svědčí existence celé řady dalších poměrně
v​ ​krátkých časových intervalech novelizovaných právních norem, jež jsou vydávané nejen na
úrovni národní, nýbrž se můžeme setkat i s právní úpravou na úrovni mezinárodní, neboť
vyspělost informačních a komunikačních technologií překonává omezení prostoru a času a je
nutno řešit danou problematiku ve souvztažnosti s dalšími státy.

Cílem bakalářské práce je problematiku přiblížit nejen z hlediska právní úpravy již
navržené, schválené a vydané na území České republiky, ale bude se snažit o seznámení
s inovacemi, které ji provázejí v současné době se zahrnutím pohledu osob pracujících
ve veřejné správě, které osobní údaje zpracovávají popř. jsou odpovědné za jejich ochranu,
a zároveň tak je úkolem nastínit úskalí zmíněné problematiky, která s sebou přináší inovativní
procesy v rámci legislativy resp. oblasti nové právní úpravy.
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1. Obecné seznámení s problematikou

Jak už bylo v samotném úvodu přiblíženo osobní údaje, jejich zpracování a ochrana
poskytují hodně prostoru pro popisování a zpracování tématu z různých úhlů pohledu.
Informace mají důležitou roli v životě každého a ještě důležitější ve fungování veřejné správy
a společnosti jako takové. Osobní údaje jsou informace speciálního charakteru, jež jsou
neoddělitelným a nezcizitelným vlastnictvím naprosto každého člověka bez ohledu na jeho
společenské postavení a ekonomickou situaci.

Již samotná otázka “Co je to osobní údaj?” nabízí více variant pro odpověď. Mezi
nejběžnější odpovědi může patřit vysvětlení, že osobní údaj je takový údaj, který
charakterizuje konkrétní osobu a na jehož základě je možné danou osobu identifikovat
a vytvořit tak její osobnostní profil. Pak se tedy musíme zabírat tím, na které všechny
informace by se příkladné vysvětlení vztahovalo. Samotný pojem informace může působit
interpretační potíže. 1

U některých údajů jako jsou např. záznamy osob na kamerovém systému či obdobné
videonahrávce se můžeme dohadovat, zda do kategorie osobních údajů spadají a pokud ano,
za jakých podmínek a tudíž jejich zařazení může být problematické. V takových případech je
třeba se ohlížet na judikaturu Nejvyššího správního soudu popř. Ústavního soudu a stanoviska
Úřadu pro ochranu osobních údajů, které v tomto konkrétním případě přisvědčují spíše
skutečnosti, že v otázce kamerových systémů jsou tyto obrazové záznamy osob pokládány
za osobní údaje a tudíž spadají pod ochranu osobních údajů. Konkrétně rozsudek Nejvyššího 2

správního soudu sp. z. NSS 1 As 113/2012 označuje provozování kamerových systémů
za automatizované zpracování osobních údajů prostřednictvím technického systému. Ovšem
musíme počítat s otázkou nahodilého shromažďování osobních údajů, kdy se nepoužije právní
úprava České republiky obsahující ochranu osobních údajů. 3

Pro správnou orientaci v problematice je vzhledem k rozsáhlosti tématu vhodné
prvotně, než práce začne pojednávat detailněji o daném tématu a rozebírat jeho složitější
úskalí, definovat, upřesnit a vysvětlit dle zákonných či obecně používaných jiných
právnických a učebnicových definic základní pojmy jako je např. už jen samotné slovní
spojení osobní údaj a zpracování osobních údajů.

1 ​MATOUŠKOVÁ, M., HEJLÍK, L. ​Osobní údaje a jejich ochrana​. Praha: ASPI, 2008, s. 18 - 19.
2 ​MELOTÍKOVÁ, Petra. ​Ochrana osobních údajů v rámci veřejné správy​. Praha: Leges, 2018, s. 123.
3 ​MORÁVEK, J. ​Přehled judikatury vztahující se k právní úpravě na ochranu osobních údajů a k souvisejícím
aspektům​. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2015, s. 84 - 88.
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1.1 Vymezení pojmů

Veřejná správa ​může být definována jako správa a řízení záležitostí veřejných
ve veřejném zájmu. 4

Osobní údaj je podle zákona jakákoliv informace týkající se určené nebo určitelné
fyzické osoby, k níž se osobní údaj vztahuje. Taková osoba je v zákoně označována jako
subjekt údajů​. Subjekt údajů se považuje za určený a určitelný, jestliže ho lze identifikovat
přímo či nepřímo a to zejména na základě čísla, kódu nebo jednoho či více prvků,
specifických pro jeho fyzickou, fyziologickou, psychickou, ekonomickou, kulturní či sociální
identitu. Subjektem údajů nejsou právnické osoby. V předchozí právní normě byl používán 5

pojem dotčená osoba.

Osobní údaj by měl mít identifikační povahu ve vzrahu k subjektu údajů bez nutnosti
vynaložení většího úsilí, potřeby zvláštních technických prostředků a vyžadování delšího
časového intervalu.

Zvláštní kategorií osobních údajů jsou osobní údaje označované jako citlivé, jenž jsou
taxativně vymezené zákonnou úpravou. ​Citlivým osobním údajem se rozumí údaj
vypovídající o národnostním, rasovém nebo etnickém původu, politických postojích, členství
v odborových organizacích, náboženství a filozofickém přesvědčení, údaj o odsouzení
za trestný čin, zdravotním stavu a sexuálním životě dané osoby nebo její genetický údaj.
Za citlivý údaj se též považuje biometrický údaj, který umožňuje přímou identifikaci nebo
autentizaci subjektu údajů. 6

Naproti tomu stojí ​anonymní údaj​, který nelze vztáhnout ke konkrétní určené nebo
určitelné osobě v původním stavu ani po zpracování údaje. Na základě anonymního nebo
anonymizovaného údaje by nemělo být možné identifikovat určitou osobu ani ve spojení
s dalším údajem či informací.

Zveřejněný osobní údaj je údaj zpřístupněný především hromadnými sdělovacími
prostředky, jiným veřejným sdělením nebo jako součást veřejného seznamu např. katastru
nemovitostí. Takový údaj je následně přístupný neomezenému počtu adresátů, kteří mají
přístup k těmto sdělovacím prostředkům, veřejným seznamům aj. místu jejich umístění dle
zvoleného způsobu zveřejnění.

4 ​POMAHAČ, Richard a Olga VIDLÁKOVÁ. ​Veřejná správa.​ Praha: C.H.Beck, 2002, s. 57.
5 § 4 písm. a) ​zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů.
6 ​§ 4 písm. b)​ zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů.
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Osoba, které je osobní údaj zpřístupněný a zároveň není zpracovatelem osobních
údajů, je dle zákonné definice označována jako ​příjemce​.

Zpracovatelem ​se rozumí ​zvláštním zákonem či správcem ke zpracování osobních
údajů zmocněný nebo pověřený subjekt. ​Správce představuje každý subjekt, který provádí

[…]

whether it is an opinion of an employee of public administration or an ordinary citizen whose
data is being processed. Longer time of observation and more collected opinion would be
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necessary for a more thorough analysis. A significant factor in the future may also be court
decisions in this area, which can cause issues within the relation between GDPR and national
statute.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 - Rozhovor s vedoucí odboru regionálního rozvoje a investic
před počátkem účinnosti ze dne 25.10. 2017

Jaké jsou hlavní problémy/nebezpečí při zpracování/ochraně osobních údajů?

“Problémy spočívají v pracnosti přípravy, evidence veškerých zpracovávaných údajů,
tak aby bylo zmapováno a ošetřeno veškeré nakládání s nimi. Nebezpečí vždy spočívá ve
špatně nastaveném a ošetřeném systému, kdy může dojít např. osobní chybou úředníka ke
ztrátě osobních údajů, pak ke úmyslnému odcizení, nebo kybernetickému vstupu do databází
hackery. Tedy nejen zmapování zpracovávání, ošetření, ale i zajištění IT bezpečnosti.
Pak si myslím, že tento systém bude vyvolávat problémy při aplikace tzv. anonymizace
(vymazávání údajů na žádost občana) nebo sdělování na žádost občana s jakými a proč jeho
osobními údaji nakládáme. Zvýší se tím časová náročnost pro úředníky.”

Co vidíte jako pozitiva spjatá s novou zákonnou úpravou v podobě GDPR?

“K zajištění ochrany pro občany a subjekty, při současném trendu elektronizace a
možnosti využívat databáze, je více než zřejmé, že by nebyl problém pro jakéhokoliv hackera,
nebo i úředníka použít např. rodné číslo a vzít si půjčku na občana, který by toto ani netušil,
nebo změnit údaje v katastru nemovitostí a po čase zjistíte, že nejste ani právoplatný majitel
nemovitosti. Tedy jednoznačně pozitivum, aby nedocházelo ke zneužívání a trestným činům.
Údaje jsou dnes zneužívány také hlavně velkými internetovými společnosti, kdy se podíváte
do webu, něco objednáte a na Váš e-mail chodí i nadále nevyžádané nabídky, nebo Vám
dealeři volají a nabízí. Sama jsem se tím setkala, kdy mě neustále nejmenovaná firma nabízí
změnu firmy na dodávku plynu. Jak je možné, že mají k dispozici údaje o mém místě na
odběr plynu?”

Co vidíte jako negativa spjatá s novou zákonnou úpravou v podobě GDPR?

“Nastavený systém bude moci ochraňovat i záležitosti, kdy trestné činy, nebo
nemožná identifikace občanů a subjektů budou činit problémy v dokazování nezákonné
činnosti. Je zde mnoho otazníků, kdy je potřeba souhlas vlastníka osobních údajů, např.
jestliže vstoupí do veřejné budovy a jsou zde umístěny kamery. Nebo ochrana osobního
majetku právě kamerami, kdy nesmíte použít záznam z veřejné komunikace, či prostoru. Tyto
případy budou vyvolávat potřeby tzv. judikátů, tedy dokud neproběhne správní řízení, či soud,
budou nesrovnalosti ve výkladu GDPR, stejně jako u každé nové právní normy.”

72

Jak byste celkově shrnula danou problematiku z vašeho pohledu?

“Nastavené a schválené GDPR přináší mnoho povinností pro veřejné subjekty (města,
obce, příspěvkové organizace..), ale více práv pro občany a soukromé subjekty. Dle mého
názoru bude aplikace složitější než u jiné zákonné normy, kdy na vahách rozhodování je
právo občana proti veřejnému zájmu.”
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Příloha č. 2 - ​Poznámky k GDPR –MěÚ Rumburk, Odbor regionálního
rozvoje a investic

Město Rumburk v rámci nového zákona vydalo několik směrnic a opatření – oběh
písemností, IT používání osobních údajů, atd.Všichni zaměstnanci mají zabezpečeny
kanceláře, uklízečky by neměly nalézt na stolech volně položené dokumenty, na skřínkách,
kde jsou uloženy dokumenty, byly instalovány zámky.

Spisová služba VERA musela vymazat používaný adresář fyzických a právnických
osob, zaměstnanci musí každou adresu opětovně zadávat, pokud nemohou využít centrální
registr osob (zmocnění v zákoně).

Pracovníci IT oddělení nastavily vypínání PC zpočátku na 2 min, pokud úředník na
PC souvisle nepracoval. Při práci jsme neustále museli zadávat hesla někdy až 20 x denně.
Stačí zvednutý telefon, ústní dotaz občana v kanceláři a 2 min jsou pryč. Tento vypínací čas
PC nakonec IT na žádost zaměstnanců prodloužil.

Každé tři měsíce musí zaměstnanci měnit hesla na svých PC, která nesmí obsahovat
předchozí čísla, písmena a znaky (tzv. stanovena politika hesel). Služební telefony musí být
také opatřeny heslem při každém otevření (buď znak, nebo otisk).

Na profilu zadavatele E-ZAKu jsou zveřejňovány dokumenty, které musí být před
zveřejněním tzv. anonymizovány (zakrytí telefonních čísel, bankovních účtů, podpisů atd.).
Občané naopak vznášejí dotazy, že na smlouvách není nic vidět, že se z nich nedozví
požadované informace. Smlouvy takto zveřejněné působí nedoplněné, bez údajů.

Pověřenec zatím neřešil žádný dotaz, problém dotazů od občanů. V každém případě
město stojí finanční prostředky, neboť musí být vždy ustanoven.

Závěr – vliv na dodržování DGPR

Zpomalení pracovních úkonů při vyřizování písemností, úprava zveřejňovaných
dokumentů. Neustálé měnění hesel, kódování PC, zamykání telefonů.

V Rumburku 24.02.2019

Ing. Dagmar Mertlová, vedoucí ORRI MěÚ Rumburk
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