# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Simon Mertlů
Název práce: Zpracování a ochrana osobních údajů a veřejná správa
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Zpracování a ochrany osobních údajů ve veřejné správě.

Vytčeným cílem předložené bakalářské práce je přiblížit problematiku Zpracování a ochrany osobních údajů z hlediska právní úpravy již navržené, schválené a vydané na území České republiky.

Autor dále usiluje o seznámení s inovacemi, které problematiku provázejí v současné době se zahrnutím pohledu osob pracujících ve veřejné správě a zároveň tak nastínit úskalí zmíněné problematiky, která s sebou přináší inovativní procesy v rámci legislativy resp. oblasti nové právní úpravy.

Vytčeného cíle bylo autorem dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je systematicky rozdělena do šesti ucelených kapitol. Tyto kapitoly jsou ještě dále logicky členěny na subkapitoly.

V úvodní kapitole autor provádí obecné seznámení s problematikou zejména pak vymezení pojmů a její právní ukotvení. V kapitole druhé autor pracuje s právem na informace a principem publicity. Podrobuje kritickému názoru možné kolize těchto principů v rámci veřejné správy.

Třetí kapitola je věnována zákonné úpravě ochrany osobních údajů a možného deliktního jednání na tomto poli. Další kapitolu autor věnuje instituci Úřadu na ochranu osobních údajů. V páté kapitole jsou popsány dopady nařízení Evropského parlamentu a Rady Evropy o ochraně fyzických osob při zpracování osobních údajů „GDPR“. Závěrečná kapitola je věnována příkladu praktického uplatnění povinností vyplývajících z GDPR v praxi městského úřadu.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury.

Ke zpracování práce bylo autorem použito dostatečné množství odborné literatury i právních předpisů. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich publikace ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje navýsost aktuálnímu a zajímavému tématu.

Na tomto místě by chtěl hodnotitel vyzdvihnout praktickou část předložené bakalářské práce, která popisuje uplatnění principů a povinností vyplývajících z GDPR v rámci Městského úřadu Rumburk.

Autor při sestavení předložené bakalářské práce prokazuje schopnost práce s odbornou terminologií, jakož i dovednost systematického přístupu ke zvolenému tématu.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autor předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby seznámí komisi se skutečností, zda funkce pověřence pro GDPR v rámci Městského úřadu Rumburk je vykonávána externí osobou nebo zaměstnancem městského úřadu. Dále nechť autor přiblíží pozitiva i negativa shora zmíněných přístupů k výkonu role pověřence.

2. Autor předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby vysloví svůj kritický názor, zda sankce v nařízení GDPR považuje za odpovídající realitě české veřejné správy.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum:

18.5.2019

Podpis: